bat; cuiusmodi sunt Terentij, & Plauti fabulae: Togata verò, quæ ex Romanis rebus argumentum petebat, inducebatque Romanorum more histriones togatos. Et togatarum nobilissima erat prætextata, quæ principum virorum actiones effingebat, dicta à prætexta magistratum Romanorum indumento. Ac C. Melissus Spoletanus Mæcenatis libertus bibliotheca in porticu Octaviae ab Augusto præfectus, quasdam fabulas dedit, (ut est in libello De claris Grammaticis) quas Trabeatas appellavit, aut prætextatis simillimas, aut opinor easdem: siquidem trabea vestis est dignitate prætextata non satis inferior. Illæ autem minus illustres erant, in quibus privati Senatores cum togis inducebantur. Verùm quæ popularium hominum negotia complectebantur, non à vestitu dicta tunicata, sed à tabernis in scena exiunctis, tabernaria, palliatis omninò exprimentes, à togatis rerum & personarum humilitate disiunguntur. At ab Atella Oscanorum oppido, Atellana Comædia vocitata est, tota dicax, & iocosa, quandam Satyrica imitationis habens similitudinem: quæ in ipsa verborum acerbitate nihil præter risum aucupabatur, & fescenina carmina plena iocis petulantioribus inter actus inferebat. Addunt aliqui Rhyntoniam à Rhyntone Tarëтино quodam histrione, aut pœta (si is est cuius meminit Athenæus libro tertio) nominatam. Ceterum planipedes fabulas aliqui arbitrantur eas esse quæ ob argumēti humilitatem neque cothurno, neque socco utebantur, sed earum actores plano pede incedebant. Alij Mimum, & Planipedem idem esse putant. Mimus

autem est rerum vilissimarum & leuium personarum crebra imitatio. Alij sic appellatas existimant, quia non in scena suggestu, sed in plano agebatur. Alij non modo mimos, Satyras, & Comœdias, verum etiam eas tragœdias planipedes appellant, quæ neque aguntur in prosœnio, neque cothurno, neque socco, neque ullo calciamenti genere vtuntur. Mihi placet appellare planipedem fabulam, non quæ humi sine ædificiis, sed quæ nec cothurno vt tragœdia, nec socco vt Comœdia, sed nudis pedibus agebatur. Adhac quadam Comœdia dicuntur motorie, siue turbulenta & negotiosa; in quibus res sunt magis perturbata; vt Adelphi, Phormio, Heautontimorumenos; contra quadam Statarie; cuiusmodi Pseudolus, Trinummus, Hecyra, & Asinaria est. Addunt aliqui medias, quæ vtriusque generis participes sunt. Atque harum alie plus quietis, vt Aulularia; alie plus habent motus, vt Eunuchus. Illa verò in veteres Andronichi, medias Pacuuij, nouas Terentij non à rerum natura, sed à dictionis stylo, & tempore ducta diuisio est. Nos eam rationem Comœdia trademus quæ vsitata est; quàmque præstantissimi pœtarum maximè obseruarunt.

De notatione, & definitione Comœdiæ.

CAP. XIII.

COMŒDIAM nonnulli ex ἀπομεικτω, ἢ γὰρ ἀδύω, vel ἐν ταῖς ὁδοῖς interpretantur, ex cantilenis, quæ post commissationes canebantur. ἀπομεικτω est

Lex est lasciuia efferrī, petulantem esse, carminibus,  
 saltationibus, & comissionibus indulgere: ἀδῶν  
 Latine canere: ἐν τῶν ἐοδῶν ἐν viis significat. Nam  
 rusticorum iuuenum in unū coacta multitudo post  
 rem sacram, vel conuiuia, negotiis diurnis animo  
 soluto siue heri, siue parentis metu tempesta nocte in  
 viis exultando sese, & alios probris maledictisque  
 petebat. Aliqui παρὰ τὴν νόμον, καὶ τὴν ὁδὸν ap-  
 pellatam volunt, quia in vicis & pagis ageretur.  
 Vtramque nominis interpretationem docti homi-  
 nes commendant: sed priorem Athenienses, Mega-  
 renses alteram magis probant. Finitur autem à  
 quibusdam ἰδιωτικῶν καὶ πολιτικῶν πραγμάτων  
 ἀκίνδυνος περιόχη. Quam definitionem reprehē-  
 dunt ij qui negant esse comœdiam absque periculo.  
 Verum ego illos puto ἀκίνδυνον περιόχην dixisse,  
 non quia res comica nullo in periculo versentur, sed  
 quia exitus fabulae securitatem consequitur: licetq;  
 serui, lenones, aut huiusmodi persona aliqua postre-  
 mō damna patiantur, non tamen ea sunt in quibus  
 uniuersum fabulae negotium vertitur. Nec in fitias  
 eo latum exitum Comœdia aliquo dolore quandoq;  
 perfundi, ut *Asinaria*, *Mostellaria*, *Phormionis*,  
*Casinae*, *Persae*, non secus ac finis tragœdia, qui ex se  
 tristis est, interdum aliqua letitia permiscetur: ni-  
 hilominus si fabulae naturam, & frequentiorems  
 usum aduertas, ut Tragœdiam *maestus*, sic Comœ-  
 diam exitus hilaris magis decet, atque ut in tragœ-  
 dia non est sine discrimine letitia, sic in Comœdia  
 non est sine festiuitate discrimen. Mox reprehē-  
 dunt, quod civilis & priuatae fortunae comprehē-  
 sionem

sionem esse dicant, quando principes viros veteres comici vexarunt, & primarios reip. homines prætextata recipiunt. Verùm ea personæ si private non sunt, sunt tamen ciuiles. Omnes enim Athenienses, & Romani ciues dicebantur: apud quos nullus erat dominatus, sed æqualitas legum, utilitasque communis. At tamen ad tragædiæ definitionis normam si dirigatur, melius & proprius definiri sic poterit: Comædia est pœsis, quæ ad docendum vitæ consuetudinem ciuiles & priuatas actiones per agentes personas non sine iocis & salibus imitatur. Carmen non addidi, quia imperfecta est sine carmine pœsis. quamquam Crates primus dicitur Athenis soluta oratione Comædiam scripsisse. Cur igitur si ciuiles actiones imitatur, & carmen habet, Horatio non erit pœsis? An isto nomine dignam esse non duxit, quia rerum magnificentiam non haberet? quasi rerum grauitas, & amplitudo pœsim efficiat, non imitatio, & carmen. Iam ciuiles & private actiones ab epopœia, & tragædia comædiam seingunt: & agentes personæ adhuc magis ab epopœia ipsam distinguunt: iocis verò & sales etiam magis à Tragædia. quippe illa terrorem & commiserationem: hæc risum & lætiam parit. Saltationem & cantum prætermisi, tum quia chorus, penes quem ista sunt, nullus amplius est; tum quia etiam extra scenam nihilo minus est, dum legitur Comædia. Postremò finem eius ostendimus, humane vitæ doctrinam, & imaginem esse.

## De forma Comœdiæ.

## CAP. XIII.

**A**TQVE in Comœdia sunt eadem spectanda, que in tragœdia, fabula, mores, sententia, dictio, & apparatus; melodia excepta, que in noua Comœdia nulla est; nempe in qua nullus est chorus. Fabulam dice, non δ παῖνα (quod antea monui) sed ipsam imitationem, imitationisue figuram. Fingit autem comœdia res non portentosas, quales in epopœia frequenter narrantur, & in tragœdia interdum ostenduntur, non tragicas, hoc est, horrificas & luctuosas, non illustres & graues epopœia, pariter & tragœdia proprias, sed ciuiles & priuatas, captans ubique lepores & festiuitates. Itaque amores, lusus, conuiuia, ebrietates, dolos, furta, & huiusmodi alia comminiscitur. Hinc è pagis sumit Chremetes, & ex humili loco Thaides, & Dauos: in vniuersum vulgares, & populares homines inducit, quorum nomina rebus apta confingit. Regias personas numquam admittit: induxit Plautus in Amphytrione; tamen eam tragicocomœdiã appellauit. Sed & vetus comœdia præter dignitatẽ superos adhibuit, atqui hoc illorum religioni detur. Verùm enimuero personas, quas imitatur, nec ita probas effingat, ut perturbari, decipi, errare non possint; nec undiq. improbas, sed eius modi, quales humana ætas & cõditio ferre solet: ac ridiculas iocorũ & facetiarũ gratia sine ullius damno deformes & turpes adhibeat. tũ cõtentiones, & rixas ut plurimũ inter amicos, aut inter cõsanguineos et propinquos excites,

quo latiorē exitum sortiatur. multa tollat ex oculis spectantium, quæ aut turpia sunt, ut concubitus; aut indecora, ut parere; aut demum fastidium aliquod & offensionem allatura sunt, ut comissiones atque conuiuia: quæ vel in scena mox narrentur, id quod facit Chærea Terentianus de stuprata à se virgine; vel, si commodè fieri possit, intus aliqua voce edita extra exaudiantur, ut illud est apud Terentium, Iuno Lucina fer opem, serua me obsecro. Agnitiones licet interdum intus fiant, ac deinde foris nuntientur, tamen si spectanda exhibeantur, plus admirationis & voluptatis habitura videntur; dum id rerum probabilitas, & natura patiatur. Illud ad decorum pertinet, ut, quoniam in foro & plateis comœdia, & de rebus quidem turpibus saepe agit, ne honestæ & pudicæ mulieres, præsertim puellæ, nisi fortè ut solùm demonstrentur, in scenam agentes inducantur: famulas excipio, quarum non tanti est honestas; & meretrices, quæ iam frontem perfricuerunt. Nec mihi Plauti exempla obicias, qui minus fuit in obscenis rebus, & indecoris verecundus; idemq; in iocis & salibus nimius ab Horatio notatur. Sanè ridiculis aspergenda & condienda comœdia est, cuius est festiuitas, sicut tragœdiæ terror, & commiseratio propria; sed liberali tamen moderatione etiam temperanda, ut non minus à graueribus hominibus, quàm à ciceris aut nucis emptoribus probetur. Fuerè tamen qui se totos ad risum compararint, magisque lepore, quàm elegantiâ placuerint: è quorū numero Epicharmum dicas: ad cuius exemplum properare Plantium Horatius

ratius scribit. Et Volcatius, opinor, ridiculorū gratia secundum à Cæcilio locum inter comicos Plauto tribuit, Terentio postremum: quia dum nitore & munditie studet orationis, minus festiuus & lepidus est. Atque hanc eandem ob causam existimo Philemonem Menandro prelatum fuisse: si talis fuit Menander, qualis Terentius habetur æmulus, & imitator Menandri. Verum doctissimi hominum iudicia longè alia fuisse, & æquiora; qui rerum naturam grauiore ratione perpendunt, non multitudinis sensu. De ridiculis, quæ deformia quadam sunt dicta vel facta sine dolore, nouitate, & admiratione animum iucundè mouentia, nihil à nobis dicitur, quoniam de illis à dicendi præceptoribus copiosius disputatum est. Et quæ de unitate fabule, & episodis in tragædia tradidimus, nullo hic pacto repetentur. Illud verò iam monuimus, Comædiam in exprimendis moribus potissimè versari, ac tragicos illos affectus, & ut verbo Græco dicam, τῶνδ' ἰν' ἠρρῆρῃ; tum vel simplicem esse sine agnitione, & peripetia, ut Plauti *Asinaria*; vel connexam aut sola agnitione, ut *Hecyra* Terentij; aut sola rerum inopinata mutatione, ut *Miles gloriosus*, aut utraque simul ut *Andria*: ac connexam simplici anteponi, & eam fabulam omnium optimam iudicari, quæ ex agnitione & peripetia connectitur. Et licet apud Latinos aliæ dicantur motorie, aliæ statariæ, aliæ mixtæ; & motorie statariis, & mixtæ omnibus præferantur; tamen, vel motoria, vel stataria, vel mixta Comædia sit, aliquo horum, quæ recēsumus, fabularum genere contineatur necesse est. Denique

omnium

omnium comœdiarum exitus trāquillus & incun-  
 dus est. Et quāuis sit aliquando turbulentius, non est  
 tamen illa sine festiuitate turbatio. De moribus &  
 sententia iam alibi satis: de dictione solum hoc di-  
 cam; eam neq. ita grādē ut tragica; nec demissam,  
 ut mimica, sed temperatā, & suauē esse debere, pu-  
 ram, & elegantē, vestitamq. simplici & mediocri  
 ornatu: attolli verò cū aut grauior inest persona, aut  
 dicentē ira exagitat. quemadmodū Horatius scribit,

Interdū tamen & vocem Comœdia tollit,  
 Iratūsq. Chremes tumido delitigat ore.

præterea breuiorem, & magis concisam esse, quā  
 Tragœdia; ac sententias rariores aspergere, easque  
 maximè, quæ in cōmunionē vitæ posita sunt, & ad  
 vulgarium hominū opinionem accommodatæ, atque  
 in frequentiore vsu habitæ. quo in genere prouerbia  
 siue adagia censentur. deniq. sonum refugere; ideoq.  
 iambicos pedes (nam hoc carminis genere utitur:  
 quamquam interdum trochaicū admittit; quod spa-  
 tiis æquidollet iambico) dissoluere, & locis paribus,  
 quæ tantū iambo & tribracho debētur, vel dacty-  
 lum, vel spondeum, vel anapestum collocare, semper  
 tamen postremam sedem occupante iambo. Quæ dis-  
 solutio pedum à tragœdia neglecta fuit, quia carmi-  
 nis grauitatem remitteret; nec à Grecis, qui dili-  
 gentissimè carminum leges obseruarunt, sed à La-  
 tinis vsurpata vel inertia & desidia, vel ne insur-  
 gere ex cōmuni sermone nimium videretur oratio.  
 Atque ut dictio rebus, sic apparatus personis conue-  
 nire debet. de quo plerique multa scripsere. De me-  
 lodia mox dicetur.

## De partibus Comœdiæ.

## CAP. XV.

**T**OTIDEM quoque sunt, & eadē partes Comœdiæ, quot & quæ sunt Tragœdiæ, Prologus, Exodus, Episodiū, dempto in noua comœdia Chorico. Prologus (vt dictum est) summam rei explicat: Exodus fabulam dissoluit. inter quæ locus episodiis & digressionibus aptus Episodium nominatur. De chorico pauca dicenda sunt, quæ ad comœdiā magis facere videbuntur. Atque Archontes quidā primus comicum chorū in scenam induxisse fertur viginti-quatuor personarum, distinctum in certa paria constituta ex quaternis; quæ *ἑτερά* appellantur. Cuius ad scenam accessio *πρόδος* dicta est; quo tempore *ὑποπόδιον* canebat; ingressus verò *ἔισόδιον*; hic causam dicebat, cur adesset. Tum aut stans cantabat, *στάσιμον*; aut narrabat rei euē. um; aut statim reuertebatur, & extra exhibat, cui rei nomē erat *μετάστασις*. sin rursus ingrediebatur, *ἐπιπρόδος*: si inde prolixius saltabat, *κόπος αἰ*; sin precipitius, *κομμάτιον* vocabatur. Chori μέλος dicitur, in quo loquitur de re ipsa: cum verò à proposita materia orationem ad spectatores conuertit, *ὑπαράβασις*, cuius partes septem traduntur, *κομμάτιον*, *ἀναπαισιμα*, *μακρὸν*, *σποδὴν*, *ἀντίσποδος*, *ἔπωδος*, siue *ἐπίρρημα*, & *ἀντεπίρρημα*. Est chorus simplex, ubi sine motu, sine parauasi, aut epirrhemate canit: est compositus ex his: demum eius è scena decessio *ἀποδος* nominatur, quando *ἔξοδιον* modulabatur. Quas leges, cum abolitæ iam sint, malo ex commentariis Aristophanis, & ab aliis scriptoribus peti, quam

quàm à me declarari. Alij alia ratione comœdiam in partes quatuor, quemadmodum & tragœdiam, in Protasim, Epitasim, Catastasim, & Catastrophen distinxerunt: Sed his quoque Prologum seu Prologium adiunxerunt. Verùm his Prologus est ea oratio quæ arte legitimam fabulam ad spectatores habetur: quæ vel pœta commœdatur, vel respondetur aduersariorum obiectionibus, vel argumentum fabulæ exponitur, vel hæc omnia simul aguntur. Vnde prologi quatuor genera statuerunt, συστατικὸν, ut est illud Hecyræ; ἀναστροφικὸν vel ἀναφορικὸν, ut Andriæ; ὑποθετικὸν, ut Aululariæ; μικτὸν. Et sicut postrema illa verba, Valet vos, & plaudite, non ab actore aliquo dicuntur, sed apud Plautum à grege, apud Terentium à Calliopio (non enim actores spectatores alloquuntur, ne non quasi serio agi fabulæ videatur) non aliter prologus qui ad spectatores confertur, ab ea persona recitatur quæ nullum habet cum fabulæ negotium. quamquam more suo apud Plautum Mercurius & prologum habet, & magnam fabulæ partem absoluit. Quamobrem iste prologus à Latinis solùm usurpatus, à Græcis aut ignoratus, aut neglectus, qui & addi, & demi pœta arbitrari potest, comœdiæ pars necessaria nullo modo est. Quòd si prologum fabulæ partem vis, cur non etiam argumentum facis? totius inquam fabulæ breuem comprehensionem? quod tunc adhibetur, cum neque in prologo, neque in protasi fabulæ explicatur. Protasis prima, & legitima fabulæ pars est: quæ etsi fabulæ summam exponit, non tamen finem ostendit, ut ex inopinato exitu fabulæ incun-

dior ex-

dior existat. Et licet ex argumento rerum ordinem teneas, tamen illa breui indicatione non tam animus expletur, quàm inflammatur. Epitasis est earum rerum quæ in protasi continentur, incrementum. In Catastasi res magis perturbantur. Catastrophe fabulam expedit res in meliorem fortunam commutans. Alij comædiam pariter ac tragædiam in actus quinque distribuerunt: qui non facile discernuntur, ubi nullus est chorus: & illos ait Donatus interdum dedita opera confusos, ne spectator ante exurgeret, quàm aulea tollerentur. Tu tunc absolutum actum putato, cum actores è scena ita cessasse creduntur, ut solum choro canendi locus datus esse videatur. Pro quo tibicen nunc actus intersecat, tum ut spectatores oblectet, tum ut ne qua cessatio in theatro exorta credatur. Atque interdum mimi inserebantur, & ipsi quandoque actores risus gratia extra fabulam alij, id effundebat, quod episodium supra diximus appellari. Tibiarum alie pares, alie impares, tum dextera & graues, tum sinistra & acutæ, sic quibusdam dictæ à lateribus, unde inflarentur. illarum usus est in rebus seriis, harum in iocis, utrarumq. in mixtis. Illis Romani quia essent graues, his barbari quia acutissima, in funeribus utebantur. Et apud veteres quoque dexterarum sonum acutum, sinistrarum grauem fuisse accepimus. Quapropter nonnulli Comædiam in diuerbia, seu scenas, in quibus actores versantur, & cantica distinxerunt: sed cantica cum ad musicam artem tota perineant, non video quæ ratione fabula partes constituantur. Actus in scenas diuiditur, ac  
 rari simè

Tragœdia & Comœdia inter se conferuntur, quidque sit Tragicocomœdia explicatur. CAP. XVI.

**E**RGŌ tragœdia grandiores actiones fingit, & comœdia vero humiliores; quas ex se comminiscitur. Tum illa sublimi oratione cothurno innititur, hæc attenuato sermone socco ingreditur; illa sententiis grauis, hæc est ridiculis iucunda; illa vehementiores affectus, hæc leniores exprimit; illa mæsto, hæc leto sine concluditur; illa magnatum vitam fugiendam, hæc ciuilem, & priuatam optandam ostendit. Attamen utraque in agendo, non in narrando posita est; atque eundem habet imitandi modum; & eodem temporis spatio terminatur; totidem quoque partibus, iisdemque cõponitur. Quamobrem tragœdia & rerum grauitate, & orationis sublimitate comœdia præstantior est: comœdia vero, ut quæ rationem viuendi magis imitetur, tamquam speculum consuetudinis, & imago veritatis à Cicerone commendatur. Est præterea quoddam genus pœmatis ex utroque mixtum, quod Tragicocomœdiam vocant. est autem ea nihil aliud, quàm comœdia grauiores personas adsciscens, quod Plautus in Amphitruonis prologo videtur significasse illis versibus,

Faciam ut commixta sit Tragicocomœdia.  
 Nam me perpetuo facere, ut hic comœdia,  
 Reges qui veniant, & Dij, non par arbitror.  
 aut est tragœdia, sicut aliqui volunt, quæ exitum

comœdiæ iucundum inquam, & tranquillum sortitur. Semper autem finis tragicocomœdiæ letus est. cuius non sanè alia dabuntur præcepta, quàm ea quæ tradita sunt. An verò ut tragicocomœdia, sic etiam fieri possit comicotragœdia, quæ miserabilem exitum habeat, si quis ex me querat, quoniam humilium personarum calamitas minus mouet, nec istiusmodi fabulæ vlla exempla cernuntur, non equidem facile affirmauerim. Sed ne curpiam fortè videar rerum nouarum curiosus inuestigator, ad reliqua poëmatum genera quæ supersunt declaranda pergamus.

IO. AN-

## I O. A N T O N I I

## V I P E R A N I

## D E P O E T I C A

## L I B. I I I.

## De Satyris.

## C A P. I.

ED de Satyra quidem, & Mimo  
dicendum mihi prius videtur, quàm  
reliquorum generum tractationem  
persequar. Nam ad Tragediæ seve-  
ritatem mitigandam introducti sunt  
Satyri, & ad Comædiæ hilaritatem excitandam  
mimi. unde mimus & Satyra profluxerunt. Sanè  
quos Græci Satyros, vel Tityros, vel Silenos, aut  
Panes, Latini Faunos, Siluanos, atque Incubos ap-  
pellant. Dicti autem Satyri vel (ut Aelianus sen-  
tit)  $\pi\alpha\rho\alpha\ \tau\omicron\ \sigma\epsilon\sigma\eta\rho\acute{\epsilon}\nu\alpha\iota$ , quoniam sunt dicacissimi;  
vel à salacitate,  $\pi\alpha\rho\alpha\ \tau\omicron\ \sigma\acute{\alpha}\delta\upsilon$ . Sic enim veteres sa-  
lacitatem nuncuparunt. Tityri verò vel (ut idem  
inquit Aelianus) à lascivis cantibus & procacita-  
te, quæ Græci vocant  $\tau\epsilon\pi\epsilon\rho\iota\sigma\mu\alpha\tau\alpha$ , vel quoniam sa-  
laces sunt, sic dicti à capra, quæ ab Aeolensibus ti-  
tyrus dicitur, nihil est enim capra salacius. At  
Sileni  $\pi\alpha\rho\alpha\ \tau\omicron\ \sigma\iota\lambda\lambda\alpha\iota\upsilon\omega\upsilon$ , quod est per iocum mor-  
âere. Verùm Pan quasi rerum uniuersitatem em-  
plectens in similitudinem natura formatus est.  
Nam est illi vultus ruber, qualis est ather; &

cornua radiorum loco, quibus inter omnes celestes ignes solem tantum, & lunam armatam videmus; tum nebris stellata in pectore sidera; pars inferior hispida virgulta, arbores & feras; caprini pedes soliditatem terra; fistula calorum harmoniam & concertum; pedum recurvum in se ipsum se convertentem annum significat. Quos Satyros Plinius tradit animalia esse perniciosissima in subsolanis Indorum montibus (quæ regio Cartadulorum dicitur, tum quadrupedes, tum recte currentes humana effigie, propter velocitatem nisi senes aut ægros non capi; eosdemque à veteribus pro Diis silvestribus habitos fuisse, creditos à quibusdam semideos, quòd hominibus nature conditione præstantiores forent, Diis inferiores; quia post longum tempus aliquando morerentur. Et D. Hieronymus B. Antonium eremitam refert vidisse homunculum aduncis naribus, & fronte cornibus aspera, cui extrema corporis in caprarum pedes desinebant: & interrogatum, quisnam esset, respondisse, Mortalis ego sum unus ex accolis eremi, quos vano errore delusa gentilitas Faunos, Satyros, & Incubos appellat. In Dionysii verò, seu Liberi patris, vel Bacchi (idem enim Deus his nominibus notabatur) festis & ludis admiscebantur; quoniam illum per multas regiones lusu & tripudiis comitati fuisse dicerentur. Ac prodibant cum lancibus & canistellis omni genere pomorum plenis; quibus nymphas allicerent: contum etiam gestabant, & thyrsum cinctum hedera, quo incautos occulta cuspide ferirent: atque id generis venabula ferebant,